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ANGLJA STAJE W OBLICZ

DEMONSTRACJE I ZABURZENIA

BEZROBOTNYCH W ANGLII

alezą z policją. - Złodzeje korzystają

z zamieszania i rabują

RZĄD ANGIELSKI SYTUACJĘ UWAŻA ZA
POWAŻNA

Tłumy w:

LONDYN, 21 września. - Bezrobotni znowu dają znać
o sobie w Anglii.

W Newington, Battersea. Camdentown i wielu inny'ch
miejscach, odbyły się demonstracje. W pochodach brały udział
tysiące ludzi. W niektórych wypadkach na czele pochodów
niesiono sztandary czerwone i śpiewano pieśni rewolucyjne.
Nie obyło się bez rabunkówi zaburzeń.

obrabowano sklep należący do dwuch ame-
rykanów. Zabrano butów, koszul i kołder na 500 dol-rów

Battersea ze 2,000 osób starło się z policją. Konni policjanei
pobili sporo demonstrantów i aresztowali. Prasa londyńska ko-
mentując wypadki, zwala je całkowicie na [|qu boku-A

wików i I. W. W. Gabinet ministrów, nie bagatelizuje

cji. Uważa ją za poważną. Pod pruwodnidwfm Lloyd Geor-

ge'a ministrowie mają się zebrać dzisiaj lub. jutro w Gairloch

i kwestję bezrobocia omówić.
Dei:-d Partji Pracy i Związ r "?:. zażądali

6d premjera wyznaczenia dnia na wspólną dyskusję w spra-

wie bezrobocia.

MŁODZIENIEC WYCHOWANY JAK DZIEW-

A ZADOWOLONY ZE SPODNICY
HOTce. 32 w

' SPRÓBOWAŁMĘSKIEJ WOLNOŚCI I WRÓC
w IGŁY I KUCHNI

z
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Niezwykły wypadek w dziedzinie psychologii

W stanie Virginia w pobliżu Norfolk, zaszedł niezmier-
nie ciekawy i oryginalny wypadek.

Na małej wyspie Ocracoke, na której mieszka zaledwie
500 osób, niejaka pani Williams, bardzo pragnęła mieć córkę. /
Tymczasem, ponieważ nauka jeszcze nie wynalazła sposobu,
według którego płeć zależy od woli rodziców, zamiast córki

przyszedł na świat syn.
Pani Williams byla rozczarowana, ale nie dała za wy»

graną. Dziecko ochrzcila jako chlopca, dając mu imię Karola.
Ale jednocześnie dała mu inne imię „Vera", ubrała go jako
dziewczynkę i tak wychowywała. Ponieważ „Vera" miał ładne
jasne włosy i zgrabną budowę, wyrósł na całkiem prrzystomq
dziewicę. Do dwudziestu jednego roku dziwna ta dziewczyna
mieszknia na wyspie. Prała, gotowała, szyla i z losu swego

* zdawała się zupełnie zadowolona. Ale zdarzyło się, że pewne.
go razu „Vera" udala się z wyspy poraz pierwszy, do poblis:
kiego miasta. Tam przeczytała sobie czasopisma, rozejrzała
się dokoła i zorjentowala się, że jest mężczyzną. I to doro-
słym mężczyzną. 00

To rozumiejąc, „Vera" ubrala się w męskie ubranie i po-
stanowiła porzucić wyspę, a szukać szczęścia na świecie win-6's]
plci męskiej. Matka zaś, napisała młodzieńcowi list, że imię
jego jest Karol i że wszystko jest w porządku.

Karol udał się do Baltimore. Tam rozpoczął walkę o byt,
pracując ciężko w restauracjach, Walka ta trwala dwa mie-

sigce.
Po upływie tego czasu jednak, Karol przyszedł do prze-

konania, że nie da rady w walce życiowej jako mężczyzna
Powrócił na wyspę.. Ubrał się znowu w spódnicę. hko. „Vera"
zabrał się znowu do igly, kuchni, robót domowych i z losu
swego jest zadowolony. s i

Czy za jakiś czas pieć męska nie zdobędzie przewagi - i
„Vera" nie ruszy w świat zamiast w spódnicy w spodniach,

dopiero przyszłość pokaże.

W SOBOTĘ, 24-50 WRZEŚNIA, 1921 ROKU

PRZEDSTAWIENIE 1 BAL

Najlepsze siły Teatru Ludowego, jak P. Płakowskii p.
Muhlrad z panami Kuczabą i Majn odezrają pełną hu-

moru sztukę
POCZĄTEK O GODZ. 86) WIECZOREM

Ę Cały dochód na Sieroty w Polsce '@
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w HRABIA AKTOREM KINEMA-

NE

TOGRAFICZNYM

Do New Yorku ma przybyć z
Londynu hrabia „of Manche.
ster", który wystąpi w dramacie
kinematograficznym, |-Jest on
drugim z rzędu arystokratą an- |
gielskim występującym w„mo-
vies".

ALBANJA SKARZY SIE NA

SERBJE LIDZE NARODOW

GENEWA, 21 wrzeinia - Li.
ga narodów ma nowy kłopot,
Albania wniosła" zażalenie -do

«Serbię
twierdząc, że artylerja serbska
ostrzeliwała miasto albańskie.
Stanowisko Serbji wobte Al-

banji jest podejrzane.i. delega-
ci ligi narodów zdgją sobie
sprawę, że sytuacja jest bardzo /

iwa. Jest trudna dó roz- |
strzygnięcia z tego względu, że|
granice Albanji dotychczas niej

y określone. )
Trzeba „zryjąć pod uwagę, żej

w sprawie Albanji zaintereso-
wane są Włoc'„ i Grecja, któ-
re w razie ostrzejszego wysłą-
pienia Serbji neutralnemi nie
beda- -

WIEŚCI Z KANADY i
OTTAWA, 21 września.

Premier Meighen, zreorganizo-
woł dzisiaj gabinet, mając na
wido!„: zbliżające się wybory
Do gabinetu weszło jedenastu
nowych członków.

 

Metropolita Szeptycki, który
od niej-19cm) czasu bówi w Ka-

nadzie w wywiadach udziela.

nych pismom, oświadeza, że

celem jego pobytu -w"Ameryce

jest pomoc dla dzieci, ukraiń-

st/c _we _Wschodniej ,Galicji.

Metropolita zaprzecza /jakoby

miał jak<eś cele polityczne, cho-

ziaż tak się dziwnie. złożyło, że

jednocześnie z jego przyjazdem

prasa ukraińska „ogłosiła po-

dpisy ia pożyczkę miljonową

na sprawę „oswobodzenia Gali-

cji Wschodniej".

POLSKA WYSŁAŁA ULT

MATUM DO RZĄDU

SOWIETÓW

MOSKWA, 20-go września

(spóźnione). - L. Trocki, mi-

nister wojny, oświadczył dzi-

siaj że rząd bolszewieki otrzy-

mał ultimatum rządu polékie-

go. Polska żąda wykonania

traktatu pókojowego, który

zapowiada uwolnienie wszys›

tkich jeńców do 5 paździer-

nika.
 

Y MIEJSC: $1.,.756 i 50c.
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GORA PIESN!

„HARMONIA"i „SOKÓŁ"

POŁĄCZONE CHORY

urządziją

W:

W YORK, Piątek, 23go

LONDYN, 21 września,

słała jeszcze ultimatum do

puszczenia Burgeniandu na

chwila.

Dziesięć do czternastu d

fania się zę spornego terytor

Aljanci obiecują zastosować $

sje, a w pierwszym rzędzie b k

Zródła austrjackie do

węgierski, proklamował repub

ale wiadomość ta pozostaje ni

WASZYNGTON, 21 wrz

czonych, zajął się wreszcie g

plan pomocy dla miljonéw

dzie gotowy w przeciągu mij

POLSKA ZRZEKA

DACH RADY
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on file at the Post Office of New York by order of the Postmaster General.

ia (Friday, Sept. 23rd)

Rada ambasadorów nie wy.

węgierskiego w sprawie o-

Austrji, ale wyśle je lada

/ będą mieli Węgrzy do wyco-

Im. Jeżeli tego nie uczynią, -

bec hich najsurowsze, repre-

ekonomiczną.

b że 8. Friedrich, były premjer

w Zachodnich Węgrzech,

Y stwierdzona.

nia, - Rząd Stanów Zjedno-

tawą: bezrobotnych. Konkretny

pozostających bez pracy bę-

UDZIAŁU W OBRA-

GL-NARÓDÓW

a GENEWA. -(Poortg.)  
neralny sekretarjat ligi narod

dów ogłosił następujący komuś

nikut: Wice-hrabia Ishi otrzyj

mał ›od p. As
 

dów następujący list: |

GENEWA, 29 sierpnia. --|

Panie Prezydencie! _Stoso-|

wnie do rozporządzenia mo-|

jego rządu, który żywi głębo-

kie zaufanie do rady ligi na-

rodów i zgodnie z mojem|

wczorajszem oświadczeniem,

które złożyłem Waszej Elm-4
celencji w sprawie problemu
górnośląskiego, mamzaszczyt
zawiadomić radę ligi naro-
dów, że read polski, potwier-
dzając prawa, przysługujące
mu na mocy paragrafu 5-5

o lidze, w tej chwili z pra
tego korzystać nie będzie.
Zechciej Pan przyjąć i t. p.

Podpisano: Askenazy. |

Wice-hrabia Ishi, jako prezy
dent nadzwyczajnej sesji ligi

REORGANZACJARZĄ--|

DU W NIEMCZECH!

BERLIN, 21 września wi

o
czwartego artykułu krakmuT

p. Aske-

nazemu następującym listem

GENEWA, 31 sierpnia, -
p,. Panie

.

Del hus .P s

i mam zaszczyt prosić Pana

0 _złożenie _podziękowania

pańskiemu rządowi za zau-

fanie do ligi narodów, które-

mu dał Pan wyraz.  Rozu.

miem pańskie oświadczenie

w len sposób, że rząd polski

nie ma zamiaru obecnie re-

klamować praw (benefis),

ysługujących mu na mo-

cy 9-go paragrafu, czwartego

o lide, |Jeżeliby

rząd pański uważał później

za wskazane złożyć prośbę w

tej sprawie, nie omieszkam

jej przedstawić -radzie ligi

narodów. Zechciej Pan przy.

jąć i t. p. -Podpisano: Ishi.

Polska dlatego się zrzekła

prawa brania udziału w obra-

dach rady ligi narodów, aby

mieć swobodę w _bronieniu

spraw Wilna i Górnego Śląska.

Przyp. Red.).

JEN.PERSHINGPRZE.

BYWA WE FRANCJI

HAVRE, 21 września, Jen.

- |pu

rządzie niemieckim przygotowy-/Pershing przybył na pokładzie

wane są poważne zmiany. Małparowca Paris, dzisiaj do Ha-

nastąpić zupełna reorganizacjajWru. Powitały go doborowe

gabinetu na podstawie udziału joddziały wojsk amerykańskich,

wszystkich partji oprócz -| przedstawiciele władz francu. |

śkrajnych radykałów I skraj. skich i liczne publicum—l

nej prawicy. Jei ~
Socjaliści z więtszóści i par-|

tja ludowa będą stanowiły ja-i

dro zreorganizowanego rządu. |

W ten sposób; ma być złej

organizowany gabinet pruski. |

Według pogłosek, coraz czę-|

ciej się powtarzających, pre-|

mjer Wirth w pojbliższym cza- |

sie ustąpi ze swego stanowiska.

Z GÓRNEGO ŚLĄSKA --

Benesz popiera stanowisko I

polskie? |

PRAGA, (Pocztą.) -„Lido.

we Nowiny! 'cytują następują-

cą wiadomość „Petit Parisien":
Strajk kolejowy W Minister Benesz, który prze.

wodniczy czesko-słowackiej de.
WIEDEN, 22 września. - W u iA As $ legacji w lidze narodów, jest

całej fllslpldzybuvh} strajk :; zdecydowany popierać jak naj-leprzy-› Ly If. :"! podwyż energiczniej stanowisko polskie
płac w stosunku do podrożenia| , sprawie Górnego Śląska,"
żywności.

CZYTAJCIE I ROZPOWSZECH-
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Są pogłoski, że rząd: austrja-

eki poda się do dymisji, „NOWY ŚWIAT"

artystów śpiewaków

wsobotę, 24g0

g

polgczony x solowemi wystgpami

września1971

1921
tered as second

Wid. at New York

KRYZYSU- BEZROBOG

1,500 ROBOTNIKOW

I

 4.ito„PANNA „SPRZEDAJE" SIĘ ZA3000 DOL.20-letnia Peterson nie mającpieniędzy na ukończenie stu-djów „sprzedaje" się temu męż-czyźnie, który jej da 3000 dol.i pojmie za żonę. Ciekawe po-jęcie o moralności.
GABINET ANGIELSKI OMA-WIA SPRAWĘ IRLANDZKA
śnia. Wśród członków gabi.netu brytyjskiego, zebranychtutaj dla omówienia odpowie-dzi de Valerze,'są znaczne róż-nice wopinjach. Lloyd Georgesara się o doprowadzenie dokonferencji z przedstawiciela-mi Irlandji.
SJONIŚCI SPRZEDAJĄ„ŚWIĘTĄ" WODĘ Z JOR-DANU AMERYKANOM
NOWY PRZEMYSŁ W PALE-STYNIE POD PROTEKTO-..RATEM ANGLIKÓWŁONDYN, 22 września. - Specjalny korespondent  nowojor.|skiej „Globe" i „Chiemgo Daily|News" podaje wiadomość nastę-cą:„Święta wóda z Jordanu (wPalestynie) której autentycz-ność gwarantują angielscy a-genci koronni, jest obecniesprzedawana w Anglji i be-dzie wkrótce eksportowanado Stanów Zjednoczonych.Pierwszy transport nadszedłw ubiegłym tygodniu.Jest to rezultat brytyjsko-rządów w Pa-

 

GAIRLOCH, Szkocja, 22 wrze-

TexSiteher turk Cena numeru 3 centy -- /="
¥

W KATASTROFIE NADRENI
Zakłady anilinowe w Oppau prawić

zostały zniszczoneWYBUCH SPOWODOWAŁ WSTRZĄSNIENIE-W PROMIENIU 50 MIL BBERLIN, 21 września. - Jedna z naw historji przemysłu dotknęła Niemcy.nowe, jedyne tego rodzaju na świecie wUcierpiały silnie miasta Ludwięshafen i. Mannheim. ->.Ofiar niepodobna jeszcze policzyć. bo w rejonie vkiwane są nowe wybuchy, ale przypuszczalnie1,000 do 1,500.Wybuch nastąpił według opinji rzeczoznawców. w - odle produkcji nitrogenu. Tysiące ton chemikaljów wypowietrze, wytwarzając tak straszliwe ciśnieniem
wstrząśnienie, że na 50 mil wokoło znać ślady ekuplozji,::

10.000 robotników znajdowało się w zakładach w" -
| wybuchu, który nastąpił o godzinie 8-ej'z rana, Panika powe
stała tak wśród pracujących, jak i ich rodzin, jest poprostif
nie do opisania.

Robotnicy, znajdujący się w momencie eksplozji
oddziale, zostałi wszyscy zabici.

Zakłady anilinowe w Oppau, produkowały Iły— chemi-
|kalja dofarbowania materjałów według wynalazku: Haberą
! który otrzymal swojego czasu nagrodę Nobla. Tajemnice tego .
wynalazku posiadały jedynie Niemcy i pomimo usiłowań, ża»
den naród nie mógł produkować anilinowych farb

/

tak do»
brych, jak niemieckie, * w
Waga-mumw Oppor i
terjały wybuchowe i gazy trujące. Zakłady te: były

-

czs
bombardowane przez aljanckich lotników, * mag

BERLIN, 22 - Ostatnie wiadomości dopiero cootrzymane z Oppau wskazują, że ogóllna ilość ofigr l—
czterech tysięcy. 4

Podobno cała kompanja francuskich żołnierzy zginęła pod. -
czas wybuchu,

| NIEUCHWYTNI ŚWIADKOWIE W SPRAWIE

| ,,FATTY" ARBUCKLFA .

PROKURATOR MA CORAZ TRUDNIEJSZE ZABM
NIE WOBEC ŻYWEJ AKCJI OBRONY

jwiększychki of :
Potężne zakłady anili-
Oppat, są ina

"

w tym -

Arbuckle lodem torturowfl'swoj. ofiarę z

Aktor Lowell Sherman, którego świadectwo ji «
nie potrzebne w sprawie Arbuckle'a, aktora filmo 6,
łonego o spowodowanie śmierci Virginji Rappe, lew
przez władze od wyjazdu jego z San Francisco i jak @
›zas bez skutku. d

Sherman przyjechal przedwczoraj do New York, ~al
chociaż detektywi czekali na niego na stacji, nie:
zobaczyć i poprosić do prokuratora Swann'a. :

Gdzies drapnal pigknym automobilem z pigkng!
są panierńką. Prokuratorja w San Francisco -ma corazi
niejsze zadanie wzebraniu dowodów, bę świ »:
drugim wymykają się mu z palców. Potęga dolara, aż a
widoczna. Gdyby dostał się człek biedny w ręce. sp liwo

ści, jak się dostał znakomity komik filmowy, spraw@ vłaby
krótka. Ale za Arbuckle'm stoją miljony. * im

Według ostatnich wiadomości Arbuckle przyznał wi
 

lestynie. Woda znajduje się
w na-
czyniach, o pierwotniej for.
mie, wyrabianych przez mie-
szkańców w Hebron. Każde
naczynie, czyli słoik, znajdu-
je się w pudełku z drzewa o-
liwnego. Oprócz tego sprze-
dawana jest ziemia z góry/|
Moriah w Jerozolimie, gdzie
stała świątynia Salomona,
suszone kwiatki ze wzgórz
Judei i muszle z jeziora G
liletskięgo
Ten przemysł uprawiany!

jest przez wjonistów emizran-
tów w Pallstynie, ale dochód
idzie na findusz zachowania
i opieki starożytnych hedvn-
ków i mlejsc w Ziemi Swig
tti *, !

W LAUREL

457 SPRINGFIELD AVENUE

aw

ętnej brgji w jego że lodem

ginię Rappe, znajdując się z nią sam na sam w o

- m

DZISIAJ - DHS

Porucznik armji polskiej, legjonista 1-ejw

OB. TADEUSZ VORZIMER_. -

wygłosi odczyt w Domu Narodowym, na-emat:

OBRONA LWOWA"#

Początek o godzinie $ej wieczorem:

WSTĘP 25 CENTóW

Porucznik T. Vorzimer, j z o

| uczestnik walk. polsko-bkraiński

ścisłych faktach odczycie, pr

które przeżył Lwów od jesieni r. 1919

 pacz

| Cena biletów:$1.00,75
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Z POWODU LISTU ,,.WYZWOLENIA"

„Nowy Swiat" był i jest zawsze zdania, że nie-

masz w Ameryce miejsca na partje polityczne z pro-

gramami starokrajskimi, gdyż partja polityczna bez

działalności politycznej, to jest bez dazenm do przyj-

Member A. B. C.

nie coś więcej dla

Osobiście" spokojni'o Josy Stowarzysze›
nia Mechaników, gdy Wojciechowscy i Klarnerzy pil-
nują interesu tej kooperatywy/ Przecie ci dwaj coś

qobn powszechności zrobili, niż pa-
„ |nowie Kozaki i Duminy, a nawet p. Malinowski.

Bronisław D. Kułakowski.
 

w ..Telernmte' Codzien-
nym" i redago-wy

+ (wanym przez p Aleksandra
Debskiego, przy j ę te go do
Związku S Polskich
na ostatnim zjeździe w drodze
apelacji od odrzucenia jego
kgndydatury przez Komitet
Wykonawczy Z. $. P. znajdu-
jemy w numerze z dnia 21-g0
b. m.ocenę dawno już zapom-
nianej, a obecnie przez ende-
ków wydanej głupiej, nieucz-
ciwej i przewrotnej broszury
 

cia do władzy zupełnej lub do wzięcia udziału we
władzy w kraju, któryjest jej siedliskiem, jest jakimś

widmem, a nie istotą żywą, jest uprawianiem onani-

zmu pohlsczncgo, zamiast płodnej działalności. Trze
iba pamiętać, że miljony polaków zostaną na zawsze
w Ameryce. Nie jest uczciwym i słusznym stanowis-
kiem patrzeć na wszystko pod kątem zamierzonego
przez jednostki lub grupy powrotu do kraju i zapo-
minać o interesach tych, co tu staną się łupem woju-
„tego katolicyzmu, który myśli o podboju Ameryki,

pi z
górą laty przez Eugienjusza
Rychtera. Ocena ta świadczy,
że wszystko jest możliwe na
tym padole płaczu, że po trzy-
dziestu latach broszura ta mo-
gła wpłynąć na mianę poglą-
dów wydawcy „Telegramu"
Recenzję pisał Andrzej Niemo
jewski, a wydrukował ją „Te-
legram", bez komentarzy, a
więc jako wyraz własnych po-
giądów, wielkimi Iterami, dla «plamy: się na katolikach, polakach, irlandczykach il

Mżna mieć w Ameryce poglądy pepesowe, wy. I
zwoleniowe itd., można i zdaniem naszym należy po-|
magać materjalnie wyczerpanym bohaterską walką |
braciom naszym w Polsce (mówić o intelektualnej po- |
mocy byłoby wstrętną blagą). Ale Identyflkuwuuel
się tutejszych grup i organizacji z partjami w Polsce
prowadzi do zupełnego związku życiowego tych grup
i organizacji, zamienia walkę o zwycięstwo programu
- w postaci mniejszego lub większego wpływu na
prawodawstwo, na walkę o osoby, o głupstwa. A tym-
czasem reakcja, prowadzona przez kler katolicki, u-
miejętnie wyzyskuje sytuację i organizuje znów wy-
chodźtwo w parafje. Przed wojną, przed zbrodniczą
dezercją Związku Narodowego Polskiego z K. 0. N.,
przed działalnością Paderewskiego, który tu przybył
z mandatem Rzymu, kler tracił już był władzę nad
masami wychodźtwa. Ale dzięki Kmbmzom, Smul-
skim, Żychlińskim, Paderewskim i doktorom Orłow-
skim użył kler Wydziału dla powrotu do władzy i te-
raz, jak to widać z programu biskup: Rhodego, go-
lów jest pochować niepotrzebny mu już wydział i JA-
WNIE ROZCIAGNAC NIEPODZIELNA WŁADZĘ
"NAD WYCHODŻTWEM, Wchodzi na porzuconei za-
› niedbane przez lewicę placówki, zwłaszcza przez tych,
którzy zamierzając do kraju wyjechać identyfikują

"swój wyjazd z końcem wszelkle) pracy postępowe] w
Ameryce. Kler bierze się do rozwoju swej prasy, po-

myśl uniwersytetów ludowych, naturalnie z
, „apologetycznym" (rzymoclmllczym) wydziałem i
wm: wciągną: do swej działalności tutejszych urzę-

pospolitej, z czego się jednak zdaniem
humNIEPOTRZEB TE chwali. Rozpoczął się na-
jazd kompletny Rzymish po polsku mówiących. Pę-
dzi ich nie interes Polski do Ameryki lecz wola auto-
',hlty rzymskiego. „Rybitwa" wntyluńlkl zarzuca sie-
"ci na Amerykę dla politycznego jej podboju, głosząc,

nie, że się polityką nie zajmuje.
A lewica tymczasem straciwszy grunt rzeczywi-

słości pod nogami zajmuje się walkami o osoby.

Huzia na Gwiazdowskiego!! Oto jedyna akcja
'mnydi" stronhi@tw polskich w Ameryce.

Nie byliśmy nigdy ryczałtowym: chwalcami, a
| Imhrdzle] wyznawcami osób posuzegolnych Pi-
szący te słowa starł się niejednokrotnie i to ostro z ob.

" Gwiazdowskim, zwłaszcza wtedy, gdy ten chciał zwal
czać nie tyle kierunek co osoby w Komisji Poufnej K.
O. N. W polemwe o konstytucję Mechamkow udzleh

mie dla krytyków zaró
Sm. jak: i £1?tych, comm: niefortunna

, 'a: niezgodną # opinją większości: koniowców

interwencję dra Zumusklego na sejmie Mechaników

w Toledo. Ale nie zapominamy, że Stowarzyszenie Me-
FGW nie istniałoby wcale, gdyby nie niezwykła

a

polaków energja Gwiazdowskiego: Większość
co obecnie broni sawannami.: przed win.

kim, była tami innych or
Stowarzyszenie. Napadają na „spekuhcyjny cha-

Stowarzyszenia i sami spekulację popierają!!
y się zupełnie z obywatelami podpisa-

inna liście obok załączonym, że należy zerwać z
ratą w naszym życiu publicznym, Ale dla tego

zerwać z fałszywym poglądem na partje poli-
czne polskie w Ameryce. A trzeba także pamiętać, że
łymk na Gwiazdowskiego, nie wyłączając ataku

Malinowskiego ma swe źródło i początek w zjeździe
„Toledo; gruncie zawiedzionych OSOBISTYCH

cji. Dla tych wszystkich, którym rozwój koopera-
na sercu leży miarodajnym jest nie głos róż-

pismokrążców nmeryku'ukich lea udział ohe—
radzieStowarzy St
sh

l
jrakte

15 fa

ga

zwrócenia na nią uwagi czy-

belnlku Oto co tam czytamy:

„Pamflet głośnego przecie
wnika Bismarka i zarazem
przeciwnika Bebla ma dziś
dla -CZŁOWIEKA NAUKI
większe znaczenie, niż się

zdaje... ma dziś cechę jak
gdyby proroctwa wprawdzie
nie w stosunku do Niemiec,
lecz do Rosji. Eugienjusz
Rychter WCALE DOBRZE
przewidział jak POTWOR-
NE konsekwencje z doktry-
ny socjalistycznej wysnuć
może rewolucja, GDY JEJ
WODZOWIE ZECHCĄ ZRE
ALIZOWAC WYMYŚLONĄ
PRZEZ SIEBIE rzeczywi-
stość... Socjaliści niemieccy
weszli w porozumienie z nie
mieckim państwem burżua-
zyjnym i stali się poprostu
partją reform... Tylko w Ro
sji, gdzie panował przerat-
liwy ZASTÓJ UMYSŁOWY,
mógł socjalizm pierwotny

oderwanymi od
rzeczywistości pomysłami
pnycuvllt się do umysłów
i robić w nich spustoszenia.
Gdy upadające cesarstwo
niemieckie wysłak( do Ro-
sji w wagonach zaplombo-
wanych TRUTKĘ DOKTRY
NY SOCJALISTYCZNEJ Z
PRZYDATKIEM PIĘCDZIE
SIĘCIU _MILJONÓW RUB-
LI ZŁOTEM, organizm ro-
syjski nie zdołał JEJ stra-
wić, jak strawił organizm
niemiecki, i padł trupem".

Współpracownik „Robotnika
Polskiego" i Telegramu Co-
dziennego" p. Kozak, zakazał
niedawno „Nowemu Swiatowi'
wszelkich krytycznych uwag o
taktyce socjalistów wogóle,
gdyż na to mają prawo tylko
„kompetentni". Nie określił
wcale czem się „kompetentność!
ma wylegitymować, Musiał je-
dnak uznać p. Dębskiego za
|kompetentnego, skoro w „Te-
legramie" sam pisywał.. Dla-

tego wlaśnie podaliśmy powy
tej " ont

darce Stowarzyszeni

się artykuł oh\ Maksymilpona
Walinownldqo o działalności

Śłowurywn Mech, w Pol.
sce. - le tym, napisa»

nowski- ocenijąc

Pw skiego

CHWILI

na socjalizm, zamieszczone w
„Telegramie Codziennym",

Ińnego zdania o tak przez
„Telegram" _sponiewieranym
socjalizmie i jego znaczeniu
ma niejski pan Jan Rospond,
członek grupy 1057 Z. N. P, z
Newarku, N, J. Posłuchajmy
obaw tego poczciwca, zamiesz.
czonych w „Zgodzie":

„Do Sz. Braci i Słóstr Zwią-
zkowych! Czytając z zasta»
nowieniem każdy głos przed
sejmowy, zauważyłem, że
koniecznie potrzebnem jest
zmienić wybór posłów. Otóż
przykład z gminy 18 w Ne-
warku, N. J. Niektórzy pa-
nowie, co to starają się o
dobro Związku i żądają re-
ferendum, czyli powszechne
go głosowania i x_i wyglą«

nic łatwiejszego, jak zarzuty: ta-
kie sprostować i obalić faktami,
mówiącymi żwykle głośniej, ani
żeli najgłośniejsza ka,
Ob. Maksymiljan Malinowski

jest jednym z najstarszych, naj-
bardziej zasłużonych, nieskazi-
telnie ideowych i niepostlako-

ików, działaczy
i bojowników sprawy ludowej
w Polsce, Jest również bodaj je
dynym z tych nielicznych pisa-
rzy ludowych, co ideję podjętą
przez Mechaników Polskich, gło
sił jeszcze wówczas, gdy nam tu
w Ameryce o podobnych projek
tach nawet się nie śniło. O ile
się nie mylimy, pierwszy zwró-
cił się do wychodźtwa amery-
kańskiego w przepięknym liście
-wydanym w książce przez K.
O. N. na początku wojny euro-
pejskiej, w którym wykazał, jak
wielką, a nawetdecydującą
Ig hodit i u-
miejętnie wrgnnhownne. ode.
grać może w odrodzeniu prze-
mysłu ludowego w Polsce.
Gdy p, Gwiazdowski, jako e-

misarjusz tworzącego sig Stowa-
rzyszenia Mech, Polskich w A-
meryce, zjawił się w Polsce, ob.
M. Malinowski powitał go i re-
prezentowane przez niego Sto-
warzyszenie z prawdziwym en-
 da to p

i gdybyśmy Zarząd Central
ny obierali przez takie gło-
sowanie, to byśmy doskona-
łych urzędników wybrali,
chyba samych „towarzyszy",
Ci wielcy politycy Gminy 48
starali się nasamprzód nie
dopuścić mnie do kandyda-
tury, gdyż dla nich bylem
niebezpiecznym _kandyda-
tem, gdyż oni już mieli zgó-
ry swoich kandydatów, któ-
rych chcieli koniecznie prze-
prowadzić, a mnie starano
się koniecznie ubić, agitowa
no przeciw mnie w 46 gru-
pie, gdzie kiedyś byłem pre-
zesem, Młody socjalista,
nieznany w tej grupie o-
trzymał i głos więcej odem-
nie, ale dzięki braciom gru-
py 185, gdzie ci panowie nie
mogli agitować, dostałem do:
syć pokaźną liczbę głosów.
Zwracam Sz. posiom uwa«

gę, że jeżeli by takie wybo-
ry odbywały się na urzęd-

czemu dał wyraz w
liście do pana Gwiazdowskiego
i redagowanym przez siebie pl-
smach ludowych,
Gdy Stowarzyszenie Mechani-

ków rozpoczęło swoją działal-
ność na gruncie polskim o. Ma-
linowski z uwagą i szczerem za-
interesowaniem śledził jego pra
cę, zabiegi, charakter organiza-
cji przemysłowej i gospodarkę
egzekutywy. Artykuł jego w
„Wyzwoleniu" jest więc rezul-
tatem długiej obserwacji i oso-
biście dokonanych spostrzeżeń.)
Z artykułu tego przebija nie za-
wiść osobista, zazdrość, prywa-
ta, lub niechęć do Stowarzysze-
nia Mechaników, ale szczera tro
ska o dobro stowarzyszonych.
Przyjacielska krytyka ob. Mali»
nowskiego ma charakter wybite
nie konstruktywny a nie destru
›ktywny. O niedomaganiach w
przedsiębiorstwach i gospodar-
ce Stow. Mech. w Polsce pisa-
(ło zresztą i mówiło wielu innych

LUCKY

ST UKE
UCLFFTH

C

 

brze sprawę z tego, że klęska te

go rodzaju organizacji jak Stow,

Mech. Pol byłaby klęską nie tyl

ko, samych udziałowców, ale

przedewszystkiem nie dającą się

obliczyć w skutkach klęską spo

łeczną wychodźtwa polskiego,

co bezwątpienia - w obecnych

stosunkach - odbiłoby się stra

szliwie i na politycznym ruchu

pracującego ludu polskiego.

Do zabrania

su zmuszają nas dwie okolicz-

(Clap dalrey na str. 960)

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi M. B. z West

Virginia. - 1) Adres korpora-

cji Polish Navigation Co. jest:

1819 Broadway New York City.

2) O korporacji obuwia, o któ-

rej piszecie szan. ob. nic abso-

lutnie nie wiemy. Musi to być

jakieś oszustwo. Zwróćciesię

po informacje do konsulatu pol

skiego.

Czytelnikowi M. M. z Darien,

Conn. - Uwagi Wasze sz. ob.

są słusznie, ale warunki obec.

ne są zbyt, trudne,. aby można

pismo postawić na takiej stopie

jak potrzeba.

Za serdeczne słowa uznania

szczerze dziękujemy. 
ników Zarządu Centr. to-

byśmy mieli doskonałych

bezpartyjnych urzędników ą:. a
pod czerwonego sztandaru,
bo ich mniemaniem, kto nie
socjalista, to partyjny."
Przypuszczamy, że powyższe

wywody o wpływie socjalizmu
wśród wychodźtwa mimo zu.
pełnej już chyba „niekompe-
tentności" „wiarusa i szermie-
rza" z Newarku, będą pewnym
pocieszeniem dla członków Z.
S. P. po wywodach „Telegra-
mu" o „trutce doktryny socja-
listycznej".
Newarscy socjaliścij wido-

cznie są ludźmi tęgimi, skoro
nie idą śladem tych abstynen-
tów doktrynerskich, którzy
zwalczali Daszyńskiego, żąda-
jąc od niego ustąpienia z ga-
binetu. - Hasło Komitetu O-
brony Narodowej wspólnego
frontu lewicy przeciw reakcji
jest w Newarku stosowanym
w praktyce, i to skutecznie,
skoro poczciwy p. Rospond
twierdzi, że gdyby obiór urzę-
dników w Związku odbywał

się przez powszechne głosowa
nie, niechybnie wyszliby z ur-

 

W numerze 30 „Wyzwolenia"
z dnia 24 lipca br., organie P.
8. L. tej sażnej nazwy, wryda«
(wanego w Warszawie, pojawił

nym wbudze uprzejmym dla
Stowarzyszenia tonie, ob, Mali

dodatnie
strony Stowarzyszenia i niewąt
pliwe zasługi działalności Mecha |
ników--w moralnem poczuciu

ny wyborczej sami czerwoni!
B. K.

 

Z powodu utykułn ob, M. Malinowskliego o gospo-
ia Mechaników w Polsce

re to niedomagania - jegozda
niem - należałoby usumąć.

Stowarzyszenie M
Polskich jest organizacjąw
czną i jako ulupodlega -1.3
wszystkie tego rodzaju instytu-
cje - krytyce opinji

łalność innych instytucji, przed

siębiorstw i korproacji, “Ml!“

często b
wiarygodnych i przychylnych
owarzyszeniu Mechaników,

ów; Ostatnio i redaktor)
Dangel, który powrócił z Pol.
ski, przyznaje, że niedomagania
te 54.

Nie jest jednak naszym za-
miarem wchodzić w „meritum"
i szczegóły tych zarzutów. Jako
przedstawiciele organizacji po-
lityczno-oświatowej na gruncie
amerykańskim nie jestśmy w
stanie stwięrdzić słuszności za-
rzutów ob. Malinowskiego. U-
ważamy, że rzeczą egzekutywy
Stow, Mech. w Polsce jest na za
rzuty te rzeczowo zareagować,
czy też je zignorować. Rzeczą
Stow. Mech, w Ameryce jest
sprawdzić słuszność tych zarzu
tów, czy je również zignorować.]
Nie nasza to sprawa, Do Stowa
rzyszenia Mechaników Polskich
odnosiliśmy się i odnosimy z
przyjaźnią, jak największą ży
czliwością i przychylnością. Do
dać możemy, że w szeregach na
szych znajduje się bardzo powa
źny procent udziałowców Stow.
Mech. Polskich, Nie mamy i
mieć nie możemy najmniejszego
interesu w zwólczaniu, czy też
szkodzeniu instytucji Mechami-
ków, Zdajemy sobie aż nadto do

Czytelnikowi z Jersey City.
P. 8. 1. „Wyzwolenie" jest
|stronnictwem --rody
kalnem i reprezentuje przewa-
znie 'lud wiejski małorolny i
bezrólny w Polsce. P. S. L.
(,Piast" połączony * częścią
„W yzwolenia"; reprezentuje go
spedarzy wiejskich i zwnoże
nych wieśniaków

Ma program umiarkowany.
Część zak pogatych chłopów,

pozostająca pod wodzą księży
skupia się w stronnictwie ludo
wo - chrześcijańskiem, z pro-
gramem reakcyjnym,

R. Biskup z Easthampton,
Mass. - Dziesięciu dolarów, o
których piszecie szan. ob. w I-
ście, żeście je wysłali do re-
dakcji „Nowego Świata", do-
tyShezas nie otrzymaliśmy.
Sprawdźcie na poczcie, być

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,

Bremen, Antwerpji, Rotterdamu,

FMinajszybszych okre-ch
OPIEKOTACZAM RODZINY,

$t do L—nie zmuszamii.—ław
do znanej starej

„ G. KUNASZEWSKI

179 East 3rd Street New York, N. Y.

NOWE CENY SZYFKART

EXTRA!

DO GDANSKA .............. $110.00
DO HAMBURGA .. 100.00
DO BREMEN .. 100.00

DO ANTWERPJL ... . 100.00

DO ROTTERDAMU ......... 100.00
Podatek wojenny $5.-dodatkowo

KORZYSTAJCIE Z OKOLICZNOSCI!

G. KUNASZEWSKI, 179 E. 3 St, New York

 

 

 
„|- Czytajcie i rozpowszechniajcie „Nowy Świat". -

ry

z New Yorku Bremen i Gdańska

N . 15 paédziernika,-3 grudnia.
PRINCES MATOIKA ............... 22 paidz.-10 grud.
POTOMAC ...... 5 listopnda,-24 grudnia,

DO PLYMOUTH, CHERBOURG I BREMEN
Największe i najszybsze (ski-madman}; pod flagą

amery!
AMERICA .... 28 września,-1 listopada,-29 listopada.
GEORGE WASHINGTON 4 pafdz.-8 listop.-8 grud.

Zgłaszać się do agentów:

UNITED STATES LINES
45 BROADWAY, NEW YORK - Tel. Whitehall 2050
MOORE & MeCORMACK COMPANY, Inc. >
ROOSEVELT STEAMSHIP COMPANY, Inc.
UNITED AMERICAN LINES, Inc.

(Managing Operators) dia „U. S. Shipping Board"

 

 

PRUSTA Diso- + (
cx miso: NEW YORKIEM i GDANSKIEI
rannemu—uy- wygodnymi okrętami

5-go października) LITU IA 2-go Listopada
POIDNIA 19-g0 października) LATVIA .... 9-go listopada

Cała III Klasa składa się tylko z obszernych od-
--- dzielnych kajut na 2, 4, 6 i 8 osób

WYŚMIENITA POLSKA KUCHNIA, POLSKA SŁUŻBA
RZETELNA 1 GRZECZNA OBSŁUGA

 

 może, że ld zostały
gdzieindziej postane: Ze swej
swej strony też sprawdzimy,
czy przypadkiem nie utknęły
gdzieś na poczcie w New Yor-
ku.
Czytelnikowi z Brooklyna. -

Posłowie Bryl i Dębski są o-
becnie o ile wiemy % pism w
Pennsylyanii. Kiedy będą w
New. Yorku. nie wiemy. 

OŚWIADCZENIE KOMITETU CENTRALNEGO
WYWÓLNIC W AMERYCE WPROST DO GDANSKA 3110.0

EXPRESOWYM POLSKIM OKRĘTEM

NEW YORK
DWUŚRUBOWIEC -

ODCHODZI do

18,000 TON

Gdanska

20-60 P A Ż D Z IE R NIK A 1921R. |
PODRÓŻ TRWA TYLKO 32 DNI

Luksusowe kajuty I-ej i II-ej Klasy

NIEMA „STEERAGE" -
KWINTNA KUCHNIA

POLSKA ZAŁOGA I WY-
- WSZELKIE WYGODY

POLISH NAVIGATION COMPANY, INC.
1819 BROADWAY, NEW YORK, N. Y., (Gotham, Nat, B. B.)

PRZEDWOJENNE CENY SZYFKA!
Do

SZWEDZKO -

BORIE KAJOTY V wAszow

‘x‘H RYKANSKA
N Mo. r

m.;mflhdam.z.afium.
oprepzaz ® waw Yorry

S. S. STOCKHOLM J-go PAŻDZIERNIKA
8. S. DROTTNINGHOLM 15-50 PAŻDZIERNIKA

ZNIŻK A
W CENACH 3-EJ KLASY

DO HAMBURGA ..... . $100
DO GDARSKA -:-. 8110
.Maunum-mM—m...

“3- trzeciej kóósy Jadą w kabinach na 2-4 osób
rorszsza

DANSh,

ware Msty i informacie e puarportach uglouid się do loksinych sgrotów,
  

JESIENNE SPRZĄTANIE DOW
Sprzątanie jesienne domu będzieo wiele Iżejszem jeżeli użyjecie 'elektryczny Vacuum Cleaner.Wydostaje brud z podchni' dywanów, draperji i zbieraje do worka
Przyjdźcie do naszego pokojuWystawowego 'i zobaczcie jak
(|):używa elektryczne Vacuum

The New York Edison Company,

 

«Ai. Tour Service
Genenl Ofices: bagna—np....

m_mmunmą

wcałkiem dobre" wierze, bez ck
nie mun-om napastliwości

wskazał zrzegzeniu <Mecha-
ników ww=- na własne

i organizatora koopentyzmu w Polste,
przedewszystkiem czystego, jak kryształ,

r th-htydeh z Piłsudskim P. P. 8, Jeśli -
i ”muy do partji, to przyczyn tego trzeba szu:

tychnmblcpkch,“jak to probowaly in-

rolciémll
ości w tym
Il.-np

;;;-%%%??—

  

 



 

TEODOR TOMASZ JEŻ

uskokiKein # g4
% DZIEJÓW SŁOWIARSZCZYZNY POŁUDNIOWIJ

Ni 261-267 Dr.

(nejnej -myśli

Polski Domu Narodowy, pn.
Avy) w Brook»

odowiskiem wol.
polskiej, gdzie

lynie, jest

fq wolno wszystko oprócz krzy-

(Ciąg dalszy)
- Niewiele, dzień jeden; a chociażbyśmy 1 wi;-

cej nałożyć mieli, to pamiętać nam o tem należy, że

strzeżonego Bóg strzeże. e . .
- Ustrzegliśmy się jednak dziś nie najgorzej

przy Bożej pomocy - rzekł Dżordzi wesoło.
~- Dlatego też nie godzi się pomocy tej naduży-

wać, A przytem nie o nas tr chodzi. Unikać musimy

niebezpieczeństwa nie dlatego, aby się nam zła nie sta-

ła przygoda, ale dlatego, że na glqwach nas'zych wa:

źne spoczywają sprawy. Będziesz jeszcze miął czaś i

sposobność głowę nastawiać. I ja moją, siwą i olejem

świętym namaszczoną, noszę na karku nie na to by-

najmniej, aby ją wraz z karkiem do trumny zamknlęn-

to. Ma odpaść, niech odpadnie, ale nie dla fantazji

pierwszego lepszego na drodze spotkanego rycerza.
Tak gwarząc, Dźordźi, przeq D'mrdżgm zakon-

nik, przed zakonnikiem osiołek, idąc gęsiego, zagłę

biali się w góry. Ten ostatni był w humorze jak naj-

gorszym, który objawiał stawaniem częstem i uporem

nie iścia naprzód. Miał rację. Słońce bowiem zaszło, i

czas zdjęcia z niego ciężarów minął dawno. Lecz za-

konnik upór poczciwego zwierzątka kosturem przeła-
n.ywał, i szli, szli, osłonięci w górze _bugmiemym sza-
firem, gwiazdami utkanym,i otoczeni ciszą !!wa-
aż zaszli do źródła, które z pod opoki biło. ¢

- No, tu dziś nocleg nasz - rzekł mnich.
Wkrótce potem ognisko wesołym błysnęło pło-

mieniem. Przy płomieniu tym, posiliwszy się chlebem
i orzeźwiwszy wodą, ojciec Cyprian pacierze odma-
wiał, a Dźordzi snuł dumy w ducha cichości.

Na drugi dzień, skoro świt, ruszyli dalej: I tak
dzień upływał po dniu, a każdy krok zbliżał ich ku
celowi podróży, którym była mórz królowa, pałaco-
wa Wenecja.

7. Dziewica wenecka
Na jwspanialszem może z miast Europy całej, przy

schyłku wieku XVI była Wenecja. Królową mórz się
zwała i słusznie. Królowała, wiście monarszy odziana
majestat-panowała, otoczona służbą bez liku. Wszyst
ko jej służyło: ludzie, natura, żywot. Ludzie odda-
wali na jej rozporządzenie sztukę; natura przysługi:
wała się jej pogodą południa; żywioły u nóg się jej
kładły i jej rozkazy w pokorze pełniły.

Sam widok Wenecji był olśniewający. Pałace i pa
«lace. a na pałacach marmury, życiem. piękną na-
tchnione. Co krok, to niepospolitość jakaś, zatrzymu-

* jąca uwagę. Tu szereg karraryjskich kolumn, cudnie
kapitelowanych, podtrzymuje: gzemsy, zdumiewające
wykończonością sztukaterji, owdzie wspaniały por-
tyk służy za podstawę dla talnego front
gdzieindziej posągowe karyatydy uginają się pod cię
żarem jakiegoś architektonicznego arcydzieła. -A
wszystkie te arcydzieła żyją i przemawiają, jakby prze
niknione ogniwykradzionego niebu przez Pro-

nieteusza promienia.
Cudną była Wenecja: kamienna, marmurowa,

pełna wspaniałych pałaców i pysznych gmachówi pla
ców, i pomników, świadczących o potędze, do jakiej
wznieść się może genjusz ludzki. Cudną była, owiana
almosferą rozkosząną, jakąś jasną i wonną i śpiewną.
Jasność biła od nieba, rozpiętego szafirowemsklepic-
niem; wonność nanlywala z lagun, zarosłych liljami
wodnemi; śpiewność przychodziła z morza, grającego
falami opalowemi.

Cudną była i majestatyczną po królewsku - pra-
wdziwie po królewsku. Nie było to bez przyczyny.

i Przytrzyma tkwiła w weneckim republikaniżmie, który
*się tem od monarchimzmuróżnił, że na Miejsce osobi-
: stości pojedynczej stawiał osobistość zbiorową. Czem
w innych państwach był królewski ród, wydający z

- siebie prawem starszeństwa jedynowładcę, tem w pań
i stwie weneckiem był patrycjat, wyradzający z pośród
siebie jedynowładzcę prawem wyboru. Cały patry-
cjat był to ród królewski, dla którego istniało państwo
i który rezydował w stolicy.

4 I dlatego też upięknił ją sobie - upięknił i urzą-
z dził na wzór tych przybytków, które buduje fantazja
przy pomocy sztuki czarnoksięskiej. Plac Świętego
Marka, Piazzetta i Wielki Kanał przedstawiały się oku,.
niby wywołane siłą zaklęcia z głębi ziemi, z wód topię-
li, niby stworzone nie pracą rąk ludzkich, lecz stowa-
rui Tego, co niebo ulazurował i gwiazdami natkał, zie-
mię ubarwił i słońce w bezmiarzu zawiesił. Patrząc na
Wenecję, nie chciało się wierzyć, że to ludzie ją bu-
dowali.

A przecież zbudowali ją ludzie. Na tysiąc z górą
la! przed epoką, do której się powieść nasza odnosi, na

i 1, na którem Wenecja stoi, rozlegały się okiem
nieobjęte trzęsawiska, kępami usiane. Kępy te posłu-
żyły za grunt. Na nich osiedlili się ludzie i pracą mró-
wczą, usilną przez sige wieków trwającą, na mie
scu ciekłych zatopow wznieśli miasto najcudowniej
sze ze wszystkich, na głobie ziemskim założdnych. W.
głąda ono, jakby z wody wyrosłe, jakby z zastygłej
skamieniałej piany morskiej w ibi i

- stoi w zwierciadle wód się przygląda w nich się ką-
| pie, niby Najada. Mieszkańcy jego wiecznie słuchają
W, plusku fali, bijącej lekko o progi ich domów.
t Kanałysią w Wenecji ulicami, a uilce zaułkami,

la pierwsze w
na drugie ogrody i przejścia kryte.

zy nastąpi)

tdne
a
zb

chodzą fronty pałaców .i wnijécia pa-)

wdy bliźniego, ..D tym domu w
roku 1920 rzucona została myśl
przez Tow, Robót, Kasy Cho-
rych urządzenia: odczytów na-
ukowych z zaproszeniem in-
nych towarzystw do tak wznio-
słego celu. Przy wydajnej po-
mocy innych postępowych to-
warzystw, zarazem zyskując u-
znanie greehwiolntsbiej polonii
napełniając dumą komitet, któ-
ry zgotował tak mile spędzone
wieczory. Komitet miał sig
czem chlubić, boć i pracował
szczerze, czy to w wyszukaniu
jprelegentów, czy w agitacji.
Pomimo ludzi, którzy się wyra-
żali prowokacyjnie, wytrwał
do końca, pełniąc służbę dla
ogółu.
Zasługą jego był dobór pre-

legentow jak pp.; Błażewicza,
Korony, |redaktorów „Nowego
Świata") i ks. Trzepierczyń.
skiego, z których publiczność
była zadowolona.
W dniu 27-go sierpnia przy.

stąpiono do wyboru komitetu
by takowy w porozumieniu z
towarzystwami chcącemi brać
udział, urządził serję odczytów.
Tow. Robot. Kasa Chorych
przyrzekła ustąpić  pierwszeń-
stwa temu towarzystwu,
które się okaże wydajniejszem
w pracy ogólnooświatowej, ja-
ką są odczyty. _Towarzystwa
chcące wziąść udział w odczy›
tach winny wybrać przynaj-

. $106.00

4800 marek za dolara

53 HUDSON AVE.
|

| FiladelGa

FRANKFORD-FILADELFJA.

W sobotę, 24-go września,
1921 r. o godzinie 6-ej>po po-
łudniu, na rogu ul. Margaret
i Stils ul., będzie przemawiał J.
Sztuk oraz weźmie udział dyre-
ktor miastowy z departamentu
edukacyjnego pan j. M. S. Ko-
mu leży na sercu dobro ludu i
prawda, niech przyjdzie na owo
miejsce na czas i wysłucha
wywodów mówców.

K. Ch. L.

P. U. L.

Zawiadamiam członków i
sympatyków P. U. L:, że posie-
dzenie tegoż w celu
nia programu na następny se-
zon odbędzie się w niedzielę,
dnia 25-go września b. r. o go-
dzinie 3-ej popołudniu w Domu
Polskim, pn. 211 Faimount
Avenue.
O jak najliczniejsze przyby›

cie na to posiedzenie zaprasza
zarząd wszystkich tych, któ-
rym dobro oświaty i postępu
leży na sercu.
Za zarząd: i

W. Gawrysink,
A. Frużyński.

NICETOWN

Posiedzenie filji Stow. Mech.
Pol. odbędzie sig w niedzielę

kalu Sokot N

mniej dwuch cełonków do ko-
miłętu .ogdczytowego, -Pierwsze
posiedzenie takowego _odbyło
się 16.go września,

Dowiadujemy się, że Odgział
„Naprzód" Z. S, P. wystawia
sztukę leatralo, pod tytułem
„Maciek Samson", Sztuka ta
była grana zeszłęj jesieni z za-
dowoleniem publiczności, do-
mogającej się powtórzenia ta-
kowej. Ale w programie znaj-
dowały się jeszcze dwie inne
sztuki do wystawienia. Więc
stosownie do życzenia publicz-
ności Oddział „Naprzód" zape-
wnia, że sztuki jak „Maciek

yganie" czyli „Cha-
będą grane w tym

roku, Dnia 6-go października
„Maciek Samson" w Domu Na-
rodowym, pn. 261-267 Driggs
Ave., w Brooklynie.
Zapewniają nas, że będzie

a także czerwone kwla:
ty dla mężczyzn, białe zaś dla
kobiet.

J. Kowalski.
97 Nassau Av., Brooklyn.

UWAGA!

Wniedzielę, dnia 25-g0 wrze.
śnia, 1921 roku, w kościele św.
Krzyża, pn. 150 -- 15 ulica, w
South Brooklynie, o godz. 11-<j
przed południe, ks. dr. Grosek,
były ksiądz rzymski, odprawi
Inabożeństwo i wypowie naukę.

Wstęp do kościoła wolny.

Komitet Kościoła św. Krzyża,
159 -- 15 ul, 80. Brooklyn.

Do Radomiu .
 

dnia 25-go września r. b. w lo-

Do Sosnowice .
Podatek wojenny 85.00

PRZESYŁKA PIENIĘDZY do Kraju Amerykańskimi dola-
rami i wypłacana odbiorcom po kursie warszawskim, około

pod zupełną gwarancję
Zgłoście się osobiście lub pisemnie do

PIOTRA MIKOLAJNISA
BROOKLYN, N. Y.

i Okolica -

jwego, pn. 4217 Wayne Ave., 0
| godz. 10.ej rano:
, A. W. Buczek, sekr.

| Stusznie...
- Co!!.. przegrałeś do mnie

j2 marki, a nie masz pienię
dzy?... no! to trzeba być bez-
czelnym, żeby bez grosza sia
dać do gry!.. ciekawym, czem
ja teraz zapłacę kawę i papie-
rosy...

Pomiędzy żebrakami.
- Ten bogacz z parteru dał

mi marne dwa centy.
- To sknera! Bóg go ska-

rze.
- Już go skarał. Odchodząc,

|skradłem mu srebrną papiero-
śnicę.

pojęciom

ności - innej zwpełnie i zgoła
nieprzyjemnej natury.

1, Oto, niektórzy przedstawi
ciele Stow, Mech. w Ameryce,
objazdowi prelegenci i urzędni»
cy biurowi z powodu artykułu
ob. Malinowskiego podję!i prze
ciwko niemu kampanję całkiem
osobistych napaści, W tym ce-
lu, nie mogąc na jego czystym
charakterze doszukać się jakich.
kolwiek plam, odgrzewają je-
kieś dawno już przebrzinialé i
nigdy nieudowodnione" zarzuty
natury politycznej, podnoszone
swego czasu rzez infamistów en
deckich i nieprzebierających w
środkach wrogów ruchu ludowe
go, W sposób urągający

„WYZWOLENIA

(Ciąg dalszy ze stt. 2-ej)

" W AMERYCE

tyjng. Łamiemy również spro
stować i wyjaśnić jedną kwestję
- w której P. S. L. „Wyzwol

1. cures ink Avia,arta

 

nie" w Ameryce jest bezpośred-
nio i Osobiście zainteresowane i
o której niżej podpisani mówić
mogą autoratywnie, młanowicie|
- w kwestji przyjazdu posła
Rudzińskiego do Ameryki.
Oświadczamy więc, że delegat

P. $. L. „Wyzwolenie" (wtym
wypadku poseł Rudziński) zo-
stał sprowadzony do Ameryki
przez naszą organizację i za ple-
międze naszej organizacji z wy-
rażnym celem pomożenia nam
w organizowaniu ludu uchodź»
czego w zapoczątkowane już wo
wczas zrzeszenie o charakterze!

  
szej przyzwoitości, etyki, oby-
|czajności ludzkiej i bezpieczeń-
stwa moralnego szargają cześć
ob, Malinowskiego, spotwarzają
przy każdej sposobności jego i-

ię.

Ponieważ ob. Malinowski nie
może się tu bronić osobiście, u-
ważamy za swój moralny obo-
wiązek wystąpić w obronie spo-
twarzonego człowieka i jego czei
godnego dla nas. imienia,
Wolno poszczgólnym człon-

kom i przedstawicielom Stow.
Mech. Pol nie zgadzać się z po-
glądami i działalnością polity»
czną ob. Małinowskiego i wol-
no im zwalczać go zasadniczo w
tym kierunku. Mają do tego pra
wo osobistego przekonania, Wol
no również Stowarzyszeniu Me!
chaników potępić ob, Malinow-|

 skiego, jeżeli jego zarzuty prze
ciwko gospodarce. egzekutywy
Stowarzyszenia w Polsce okażą
się nieuzasadnionymi i niepra
wdziwymi, Ale nie wolno z ni-
kim, nigdzie i nikomu walczyć
potwarzą.

W imieniu P. S. L, „Wyzwo-
lenie" w Ameryce, które mamy
zaszczyt reprezentować,  prole-
stujemy przeto przeciwko tego
rodzaju metodom walki z uro-
jonymi czy też rzyczywistyni
przeciwnikami i apełujemy do

j brate
niej nant Stow. Me-
chaników, ażeby metodom tym,

poniżającym godność i powagę
ich zrzeszenia, położyły natych-
miastową i bezwzględną tamę.

2, W okólniku (komunikat z
Polski No. 2),
filji Stow. Mech. w Ameryce,
pan prezes Gwiazdowski powia
da:

„Wyzwolenie" oburzone
jest na nas i grozi nam walką
w swoim piśmie, dlatego, że
odmówiłem materjalnej po-

mocy na robotę partyjną p.
Malinowskiego i kazałem, za-
płacić procent od z
posłiwo Budzińskiemu $150
na podróż do Stanów Zjedno
czonych. Pożyczyłem posłowi
Rudzińskiemu nasze pienią-
dze na robotę ideową, skoro
jednak srzedawał on aktje na
korporację handlową zażądu-
lem procentu". .. z

Z tego oświadczenia wynika,
że a) ob. Malinowski domagał
się od pana Gwiazdowskiego po
 mocy na robotę par 

na najlepszych i najszybszych |
| okrętach do POLSKI
z Filądelfji i New Yorku

 
  

tyjną, a p. Gwiazdowski pomo-
cy tej odmówił, b) poseł Ru-
dziński przyjechał do Ameryki
za pieniądze i na koszt Stow.
Mech,, d) poseł Rudziński zobo
wiązań tych nie dotrzymał \
sprzedawał akcję jakiejś korpo
racji handlowej, e) p. Gwiazdo-
wski „kazał" z tego
płacić procent od pożyczonych,postowi bas

dzy (czy zwróconych -'tego nie
mówi), i f) dlatego „Wyzwole-
pie" jest oburzone i zwalcz
Stow, Mech. ;

Na pod p
rakterystycznego obyczajności
p. Gwiazdowskiego oświadcze-   

Początek o godzin

urządza

Komitet Pomocy..Polskiego Czerwonego „Krzyża

W SOBOÓTĘ, 1-60 PAŻDZIERNIKA, B. R.

| W SALI DOMU POLSKIEGO, 211 Fairmont ave. |

ie 7:30 wieczorem
 

 

 

|Spodziewamy się, że publiczność podąży gremjalnie; zna-
jąc działalność niniejszej instytucji, która już wysłała nie
jeden dziesiątek na otarcie łez braciom w Polsce. Pozatem

nia, niektóre sfery Stow. Mech.
w Ameryce, a nawet pisma sprzy
jające Stowarzyszeniu - cały]
sprawę artykułu ob. Malinow;|

| |skiego sprowadzają do bardzo
pospolitego motywu: osobistoj|
animozji i parchunkow. prywa-)
tnych pomiędzy .ob, Malinow-
skim, postem Rudzińskim i pre-
zesem Gwiazdowskim,
W sprawie insynuacji P4

| (Gwiazdowskiego interesowani wj
Pojsce zabiorą niezawodnie głos.
 | [Nim to jednak nastąpi, pragoiej

 
witch

nie} p

» |P®

p ym i pomoc
niczym dla idei, reprexenlown-I
nej przez P, S. L. „Wyzwolenie"
w Polsce.

Pożyczka $150 u pana Gwiaz-
dowskiego miała istotnie miej-
sce, ale jako najzwyczajniejsza,
drobna, o czygło prywatnym cha
rakterze tranzakcja pieniężna
bez jakichkolwiek zobowiązań
politycznych, moralnych, ideo-
wych, lub i od-

-
-
-

Ważna to wieść właśnie teraz, kiedy każdy my-
Alf e kupnie jesiennego kapelusza,

Teraz można kupić kapelusz Stetsona, kapelusz '
wysokiego gatunku po cenie, którą płacić się
zwykło za zwyczajny kapelusz.

JOHN B. STETSON
Philadelphia

STETSON:

HATS

 
była się w następujących wa-
runkach i okolicznościach:

Na koszta przejazdu
zarząd naszej amerykańskiej or
ganizacji przesłał drogą telegra-
ficzny do Zarządu Głównego P.
S. L. „Wyzwolenie" w Warsza-
wie sumę /$400 (czterysta dola-
tów), Z powodów od Zarządu
Głównego -niezależnych - po-
między datą otrzymania tych
(pieniędzy w markach polskich,
ja datą wyjazdu posła Rudzińskie
go ubiegło kilka miesięcy i war
łość marki polskiej g 
spad. Pos. Rudziński, wyjeżdza
jąg, musiał otrzymanie marki
zamienić z powrotem na dolary,
ale oczywiście nie uzyskał już
przesłanej przez nas sumy.
Zarząd Główny, obawiając się

-- że Uzyskana suma dolarów
nie będzie wystarczającą na po
idróż delegata, mając w posiada-
niu również od nas z Ameryki,
kilka bondów amerykańskiej po
życzki wólnościowej (Liberty

nds), postanowił je spienię-
żyć i zwrócił się do banku Sto-
warzyszeńia Mechaników, wzglę
dnie do pana Gwiazdowskiego,

mi w
"Pon Gwiazdowaki zgodził sięchę

tnie pożyczyć $150., a bondy a-
rykańskie w odpowiedniej su-
mie przyjął w zastaw.

Okazało się jednak, że zacią-
ganie tej pożyczki było rzeczą
najzupełniej zbyteczną, poseł Ru
dziński nie zużył bowiem ani je
dnego centa z pożyczonych przez

miał dolary i operował ni!

 

nych moralnie masach lud. od-
razę do wielkiego, społecznego
i narodowego trudu - do naj-
większego w dziejach ludzkości
wysiłku odrodzeniowego.
Wierzymy, że głos nasz, dyk-

towany dobrą wolą, najzupeł.
niejszą bezstronnością i intere-
sem dobra ogólnego nie będzie
fałszywie zrozumiany i nie zosta
nie przyjęty jako wyzwanie, na
paść, lub chęć szkodzenia Sto-
warzyszeniu Mechaników. Ufa-
my najmocniej, że nie stanie się
on przyczyną ponownych zgrzy
tów i nieporozumień, a przeci-
wnie - przyczyni się do wyju-
śnienia naszego stosunku wza-
jemnego, wzmocnienia i utrwa
Jenia przyjaźni bratniej.
Apelujemy przeto do wszyst

kich ludzi dobrej woli, do całego
obozu demokracji i postępu
na wychodżtwie do: połężnego
i zasobnego Stow. Mech., które
wszak obozu tego jest najwię›
cej obiecującem dzieckiem społe
cznem a nawet do naszych wła»
snych szeregów - wyłączmy
prywatne i usuńmy jej niekdro-

 
POLACY W NOWYM

YORKU 1 OKOLICY

 na a
i.po przybyciu do Bostonu zlo-

 żyl w naszym biurze
mu z podróży $198.50, w czem
byto owe $150. pana Gwiazdow-
skiego. - Stwierdzają to nasze
księgi kasowe i protokułowe,
Prawie równocześnie z przyby

ciem posła Rudzińskiego do A-
meryki przybył tu również p.
Gwiazdowski, Gdy się zjawił w
Bostonie, poset udziński udał
się do niego bezzwłocznie, aby
mu połyczone $150. oddać, Pan
Gwiazdowski nie przyjął jednak

   

czasu do czasu, jako środek

aptekach od posła Rudzińskiego zwrotu

swim i posta Rudzińskiego po-
wrbeje do Polski i jak sum
stwierdza - z procentem.
Stwierdzińny przeto, żę poseł
Rudziński: a) nie przyjechał do
Ameryki za pieniądze, ani na

iązań pana
Gwiazdowskiego, ani Słowarzy-
szenia Mechaników nie miał, c)
żadnych akcji osobiście w Ame
ryce nie sprzedawał (czynił to

mu
„Spójni Ludowej"), d) oddał pa
nu Gwiazdowskiemu $150, z pro
centem i w końcu, że artykuł ob.
Malinowskiego niema i mieć nie
może ze sprawą tą żadnego zwią
zku.
Żałujemy niezmiernie, że

wbrew naszej woli zmuszeni je»

jeśniać i prostować publicznie,
- nie z naszej jednak winy sta
ty się one publicznymi,

Bolejemy, że sprawy natury
osobistej i prywatnej wmiesza-
no tak lekkomyślnie i nieostro
śnie w polemikę o charakterać
czysto

 

pożyczki, Uczynił to dopiero po [

koszt Mechaników, b) żadnych |

 BANKIERAM,

ALE POMIMO TO ®

Przyjdźcie i zobaczcie

Nieuniknionym 'prawem
stopu ścierać się
nie musimy, gdy chodźt/ozasa=
dy i zasadnicze sprawy, ale
takich wypadkach stosujmy
względnie - tak względem '
bie, jak i naszych przeciwników |
- zasady hygieny moralnej.
Dobro powszechności niechaj.

będzie naszym wspólnym, ue
siem, owy

Komitet -Wykonawczy .
Centr. P. 8. L. „Wyżw

w Ameryce
Dr. Alfred Fiderkiewicz, prezes.
Adolf Cebula, sekr. gen.
Franciszek Zapolski, skarbnik:
Włodzimierz Piaskowski, sekr..

prot.

Rudolf Ząbek, organizator ~ -

NIE ZOPOMINAJCIE O GŁO-
DNYCH 1 SIEROTACH *

 

Dr. Miles' Liver
łagodne, przyjemne, skuteczne. Używajcie je od

albo chroniczne zatwardzenie.

W POSCE .

we objawy z naszego życia pó:

4 p 4

Pills{,

na przeczyszczenie,
We wszystkich

ZAOSZCZĘ-

g) DZIć PIENIĄDZE:
| Nasze kapelusze są bez konkurenłji tak dobrocią to a
I jak ostatnim fasonemi cz tą robotą

nasz wybór modnych

i najpiękniejszych

CH I ZIMOWYCH KAPELUSI
W 2-ch WIELKICH SKLEPACH KAPELUSZNI 'C

HARRY SILBERSTEINA :..

36 DELANCEY STR.,
rów „Forsyth"

1 AVENUE:
róg Houstow St. ;-

steśmy sprawy te poruszać, wy ([[Przekonacie się, że w żadnym innym sklepie nie kupie
dobrych kapeluszy za takie umiarkowane ceny :-

OTO NASZB NIEBYWAŁE CENY;

|| ZNAKOMITE KAPRLUSZB -ZILBERSZTEINA .,

II maywtox nurkon '.
BRYNTON

|| BRYNTÓN NAJLEPSZY GATUNEK
BRYNTON EXTRA .

 



 

Kronikamiejscowa g

RUCH OKRĘTÓW
 

Przybędą do New Yorku

23 Września, - Rochambcau.

 

/ 25 Września, - Finland.
25 Września, - Empress of In-

dia. -
26 Września, - Manchuria.
27 Września. Frederick VID

Odchodzą z New Yorku:
24 Września: -„Olympie", -7

przed pol. „
24 Września: .,,Noordram", 8

przed pol.
24 Września: „Orbita", 8 przed

Uwaga: - O ile czytelnicy
chcą, aby list wysłany do Pol.
ski na jednym z wymienionych
okrętów odpłynął do Europy,
powinni list wysłać o jeden
dzień przed odjazdem okrętu,
o 9 przed poł., na liście zaś na-
pisać czytelnie: c.o S. S. Beren-
garia" i t. d 

  

Dr. świadczył, iż
przy porodach rocznie 20.000
matek umiera, a 250,000 dzieci
umiera rocznie z powodu bra-
Taa odpowiedniego wychowania
i wykształcenia młodych .ma-
tek.

Inna statystyka [mime że w
Stanach Zj. wydaje się rocznie
750:000.000 dolarów na puderi
kosmetyki.

 

OFIARY 5MOLHODOW
 

Dzisiaj zaznaczono 4 oha'n,
samochodów. Naturalnie by
to dzieci i kobiety

ZA KULISAMIMORALNOSL'I
POLICYJNEJ

Patrolman Lawrence Fritz.
patrick pełniąc służbę na 117 u.
licy, gdzie się spokojnie prze-
chadzał w towarzystwie pałki.
Przed.domem pn. 303 zauważył
1$detnią~ dziewczynkę, czękają-
€g. przed bramą. Dowiedział
się od niej, że zastała bramę

| zamkniętą i że tak przeczeka
noc. Później udała się do

pobliskiego garażu, gdzie w je-
dnymz zostawionych tam sa-
Imochodów _noc _przepędziła.
Pan ,policjant _kilkakrotnie
„wstąpił do garażu i nie bardzo
(grzecznie przymilał się do 13-
letniej dziewczynki za co go
(zamknięto w kozie

 

PO WYBORACH.
" Kandydat na majora Hines
„otrzymał pozwolenie powtór-
(nego liczenia głosów oddanych
„przy prawyborach. Kontrolę ro
zpoczęto. Stu zwolenników pil.
nie pracuje przy tej pracy. Ko-
szta wynoszą 310 dolarów dzien

--

 

- Do Przyjaciół Spnwy Lu-
dowej w stanach New
York i New Jersey

W sprawach wieców organi-
płynnych Pol, Stron. Ludowe

“yzwoleme zwracać “Hy
do organizatora gen. pod

lisy adres: |

Ob. R. Ząbek,

Polish Book Imp. Co.

83 Second Ave.,

New York City.

 

*: BIBLIOTEKA. "

"Książki polskie do czytania

r i osoins -

Orła". Każdego ponie

w wieczorem w Domu Na

na -j ulicy ob. B.

, wszelkie sprawy zwią›

z blbljolel-ą załatwia
 

|dyscyplinarnd dochodzenia za-

: lore

 

: Idnia 25-g0 września
 

KOMISARZ POLICJI BIE.
RZE LAPOWKL

Komisarz policji Enright, z
nadzwyczajnej _gorliwości w
służbie | ał się wczoraj uspra-

przed Komisją śled»

cz, Enright oświadczył, iż o-

prócz $12000, które otrzymał o.

„Deputy Commissioner" Ryans

i „oprócz" 4000 dolarowego sa

mochodu, który otrzymał w da

rze od innego „deputy", „żad-

nych" podarunków nie przyj.

mował.

Zaś oskarżenie głosi, iż poli»

cjanci brali nh kredyt różne

towary, za które nie płacili i że

 

zwyczaj wypadały bardzo łago-

dnie.

WYCHOWANEK POLICJI

ZABIJA CHŁOPCA.
 

Ch

kolei,

stg

Hyerzajęty przy górnej

0 kasjer, był rezerwi-

policyjnym i dzisiaj jesze

należy do rezerwowego

sztabu policyjnego, jako sier-

tant. -Hyer spotkał na ulicy

chłopca noszącego 18 wielkich

pakunków. Chłopiec na zapy-

tanie odpowiedział, że papic-

rosy otrzymał wdarze od przy

jaciela. Hyer chłopca areszto-

wał i prowadził go na stację

policyjną Po drodze chłopak

uciekt, a sierżant policji w cy.

wilu, bez namysłu dał kilka

 

(

t

k

W NIE

-

nem

la

 

MIELE
ia 1921 r.

 
 

RZYGODA Wm. K., VANDER-BILTAWim. K, Vanderbilt łowił ry-by w pobliżu Halifax (Kanada)i wbił harpun w olbrzymią rybę]tuna) ważącą około 500 fun»Olbrzym morski z -harpu-v cielsku: szybko się odda-ł i ciągnął za sobą barkę wtórej znajdował się Vanderbilt.

ów.

  

Po takiej przejążdźce lina przer=wała się, ryba umknęła a łódźwróciła do portu.
ność. która byłastrzelaniny wkala na wszystkie strony. Are

świadkiempopłochu ucie-

 

hALIMIl-RZ POLLACK:

Czasemjej0 stonecznefpowi

-- 
 

 

PIEŚN MORZA

Godzień morze swą nuci pięsti na ziemi chwałę...
lada pogodzie,\ lekko dvsząc. z zachwytu, jakby oniemiałe;

czasem tuli się - kwili, Jakby drżąc na chłodzie...

 

A czasem znów do Ziemi sunie falą zwartą...
niby wielkim pochodem w słonecznym przepychu
i żali się, że skarby z głębin mu wydarte

 

  

Czasem wieścią straszliwą wstrząsa złemi łono
i coznacznie: jakgdyby w łzach swoich. się, nurza,
że tam zdała rozbitki bez pomocy toną,
że tam gromy ziejąca szaleje, gdzieś burza...

że niema dziś nic złożyć u stóp swej królewny
I- szemrząc przeciw ludziom nieśmiało, pocichu-
na cześć Ziemi układa z fal hymn modlitewny!...

Jastarnia, w sierpniu 1921 r.

 

spór....-"
PORWANIE MISS BAKER”

W Kalifonrji zdarzył się wy-
padek, który się zdarzyć mógł
tylko w Ameryce i tylko w te-
raźniejszości.- Oto panna Ba-
ker została obezwiadniona za
pomocą narkotyków i uprówa-
dzona neroplmem Sprawca te-
 

ZAWIADOMIENIA

  

 

DZISIAJ !
ODCZYT

„OBRONA" LWOWA:"

Odczyt na powyższy temat
wygłosi dzisiaj w Domu Naro-
dowym, na 8-ej ulicy, porucz.
mił armji polskiej Tad. Vor-

rodziców,

ODCZYTY, WIECEJ ZGROMADZENIA

SZKOŁA RADY OŚWIAT.

Zarząd szkoły zwraca się do
którzy dotychczas

dzieci swoich do szkoły nie
przysłali, aby to zrobili
później w sobotę, dnia 24-go

naj-

h

dził ofiarę śmiertelnie.
 

NA W TAXI

strzałów, z których jeden ugo-

NIEPRZYTOMNA DZIEWCZY.

Doz cllevue Hospital przywie

ziono nieprzytomną dziewczynę

która mogła powiedzieć,

że nazywa się Madge Marshall.

Trzej mężczyźni przyprowadzi-

li, a raczej przynieśli ją do ta-

xicab, wsadzili ją do środka do

rożki samochodowej i znikli.-

Dziewczyna prawdopdobnie

jest ofiarą narkotyków i roz-

usty.
W tem samem Bellevue Ho-

spiłal przed sześciu tygodnia.

mi znajdowała się panna, w

podobnym stanie, która rów-

nież tylko „Mage Marshal! sze

lała i cośkolwiek opowiadała

o orgji ubiegłego dnia

ZŁAPANY DEZERTER.

n 

n

 

cl

e

Wczoraj aresztowano dezer-

tera więziennego Williama Say

les'a. Sayles został skazany na

dożywotnie więzienie ż» popeł.

nione morderstwo i przesiady»

wał do roku 1914 w więzieniu

w Fort Madison, Towa. W roku

1914 udało mu się uciec z wię-

zienia i przedostać się do An-

glji, gdzie żył pod nazwiskiem

Wilson. Jeden z dawnych to.

warzyszy więziąnnych zdradził

go, porzem go uwięziono i o-

slatecznie przesłano do Amery i

ki. Sayles opowiada, że życie

w więzieniach angielskich jest

gorsze od nljokrulnicjuej tor-

tury i że więzienie amerykań-

skie, pó kllmmksręcuum po-
(bycie |wAnglji, będzie dlań roz

kes ad.

c

  

 

oszą. .

MORDERSTWO NA OZY-

WIONEJ ULICY NEW YORKU

Hyman Kellman, przechadza.
Jacy si w "towarzystwie narze-

i brata zostat zastrzelo-
ny. na East Broadway. Jeden
aresztowany. Przechodnie ucie

kają w popłochu.

 

 

vann Kellman wracał z te-
 

 

  

tru w ystwie swej na-
rzeczonej Clare Brenner, przez
East Broadway. Ulica była bar.
dzo ożywiona, gdyż ludzie wła.
śnie wracali z teatrów. _Brat
Kellmana tworzył straż przybo

dły dwa strzały |rewolwerowe,
która trafiły Kellmana. Znaj-
dujący się w pobliżu detektyw,
rzucił się w pogoń za ucieka»
jącym mężczyzną. -= Zalanym
krwią -Kellmanem zajął lh

‘mwohny Public   

 

ski

sztowano nicjakiego F. Schoe-
mingera, który się z miejsca
wypadku szybko oddalał.
Przed dwoma laty aresztowa

no Kellmana za zamordowanie
bandyty Spius Spanisha, który
był postrachem East Side. -
Lecz
Koledzy zamordowanego uwa-
żając wyrok za niesprawiedłi-
wy, 2

"uznano go niewinnym.

grozili,
a Kellmanie.  

zmarł w Governeur Hospital.
 

DOLA POLSKIEGO PIANI-

 

Maurycy Moszkowski, słyn-
y kompozytor i pjanista pol.

amotny i w nędzy obec-
e w Paryżu w skrom.

  

 

nem mieszkaniu przy Rue Nou
velle. Moszkowski jest ciężko
hory od dwuch lat. Z powodu
horoby nie jest w rzyj

 

mować pokarmu. Najlepu lek-
rze francuscy, nie mogą snu po-
móc, gdyż zniszczony organizm
operacji nie wytrzy
nie słyszał .„Menuet(;"
wskiego? Przyjaciele i wielbi-

Któż
Moszko

 

iele Moszkowskiego przesłali
mu $4000.

LUDLOW, MASS.
 

Baczność Policy w Ludlow i
okolicy!

Zawiadamiamy .wszystkich,
że w dniu 25-go września :b. r.
0 godzinie 7-ej wieczór, na sali
im. Tad. Kościuszki na: Raplus
ulicy, odbędzie Sig wielki wiec
urządzony staraniem Komitetu
Polskiej Pożyczki Państwowej,
w celu wyjaśnienia o procencie
płatnym 1-go Października br.,
oraz o Iście pumiqllnqu P.

. P. Sprawa to minumum

wszystkich, więc niech :nikogo

nie braknie.

Za komitet PPP. w Ludiow,|

+ Gawet P. Galas.
 

NIE JEST-KONIECZ-

NEM WSTRZYKIWAC

żelazo ponieważ © tako

zimer, który przed kilkunastu

dniami przybył z Polski.

Kto pragnie usłyszeć opowia

danie o wspaniałej obronie

grodu kresowego z ust uczest-

nika nieśmiertelnych walk z

września, od godziny 2.ej po

popołudniu w Washington Ir-

wing High School, Irving Pl.,

pom. 16 i 17 ul. i 3 i 4-tą Ave.

Zapisanych jest dotychczas

przeszło 200 .drieci pici oboj-

|pedzenia kilka godzin na kone

ukraińcami, ten niech dzisiaj (€*

na odczyt przybędzie.

Posłuchamy, jak to dzieci

polskie walczyły i ginęły, po-

słuchamy o jednej z najpięk-

niejszych wojeń, które ńaród

polski stoczyć musiał, aby

umocnić swoją niepodległość.
 

PRZEDSTAWIENIE 1 BAL

W sobotę 24 września w Do-

mu Narodowym w New Yorka

o godzinie 8 wieczorem przed-

|stawienie Ligi Polskich Kobiet.

Wystawioną będzie arcywesoła

farsa dramatyczna ,,DEBIU-

TANTKA", pod dyrekcją . pań

Hankiewicz i Posselt. Dochód

przeznaczony na biedne siero-

ty w Polsce. Nie zapominajcie

o sierotach. Pamiętajcie: Jutro

musicie pójść na przedstawie.

nie! Początek o godzinie &-mej

' Po przedstawieniu bal.

KONCERT W NEWARKU.

Towarzystwo Harmonia i So

kół urządzają w sobotę 24 wrze

śnia w Laurej Garden w Newar

ku, 457 Springfield Ave. WIEL-

KI KONCERT.

Polonja 'newarska tak liczna

i tak głęboko uświadomiona

będzie miała sposobność prze 8-ej

cercie polskim, przysłuchująć

Lip polskim :pieśniom, słowom
polskiej duszy.
Po długich i starannych przy

|gotowaniiich Tow. Sokół i Har-
monja wystąpią z koncertem
polskim, który nie tylko będzie
(rozrywką, ale owocem i dowo-
dem, iż polacy -w Newarku
wszelkich sił i starań dołożyli,
by wytworzyć wśród Polonii
atmośferę polską. by podnieść
poziom życia kulturalnego /i
  eulrndkownł głos polaków w

może być przyjmowane w

organicznym

skoncentrowane:

nie.

trzebuje brać yodmmlucych
środków ani też poddawać się
dziura iu swe} skóry na
wstrzykiwanie żelaza, ponieważ
żelazo którego krew nasza po-
trzebuje jest znwartt| wi Parto-

   

cena, gdyż Kellman wiedział, |giory i takowe d be or.
że czyhają nań starzy wrogo. |ganizmowprzęz ź w na
wie. turalny sposób. : felnza

Gdy się zbliżyli do domu 106

|

Zartoklorywwz.East

.

Broadway, 'z bramy pa- rozwoju. kościi.m@skułów. Dla
tego tek Partoglogy jest praw-
dziwym pożywieniem dla krwi.
Jedna butelki 3135,

za #5.50. Do nabycia wAp-
leu Partosa, -160
rog 10 ul. New huk. N.
Załat

Z'Y2
my wien!-

 

|
Kto używa Purtualury mie po-,

 jsilną i piękną harmonię. -

\Spieszeie wige na wieczór POL
“I“ PIEŚNI!

ła P. S. L.

Wszyscy «
ni są o bezwarunkowe preyby-
cie na powyższe posiedzenie.

nowego zarządu K
mocy dla Polskiego Czerwone.
go Krzyża Złączonych Towa-
rzystw Żeńskich w New Yorku
odbędzie się w piątek 30-go
września o godz. 8.ej wieczo-
rem w Domu N

go styl go „Porwania Sabin-
ki" został aresztowany,
 

POLACY CORAZ WIĘCEJ ZA
KUPUJĄ KARTY OKRĘTOWE

NA POLSKIE OKRĘTY

Z chwilą uruchomienia przez
T-wo Polskiej Żeglugi Morskiej
stałej komunikacji pasażerskiej
na linji pomiędzy Nowym Yor-
kiem a Gdańskiem, T-wo coraz
to więcej otrzymuje zapytań o
informacje w sprawie podróży
do Polski, lub sprowadzenia ro
dzin do Ameryki, - Znaczy to,
że polacy w całem słowa zna-
czeniu popierają czysto polską
żeglugę morską, rozumiejąc, że
od żeglugi zależnym jest dobro
)( kraju.-Okręt „New York"

hodzący do Gdańska 20-go Zarząd zawiadamia również,
że czas jest, aby kończyli za-
pisy starsi do osobnej klasy,
nauki języka polskiego,
Opłata roczna dla dzieci

starszych wynosi 1 dolara,

BACZNOSC KOLO P. 8. L.
{wyzwousnig w PASSAIC. |

W niedzielę, dnia 25 wrześ-
nia, o godzinie 10-tej przed po-
łudniem, na sali ob. Maciąga,
40 - 3-cia ulicd, odbędzie się!
bardzo ważne posiedzenie Ko-

Wyzwolenie i zara-
zem konferencja z udziałem or-
ganizatora gen. ob. R. Ząbka z
Bostonu.

października, ma pomieszczenie
na 1,400 'pósażerów, -trzeciej,
drugiej i pierwszej klasy, jest
bardzo wygodny i szybki, a
przytem posiada tylko same ka
juty na 2 do 6 osób. Ci wszy›
scy którzy wcześnie, karty 3-ej
klasy zakupią itym razem
(trzymają kajuty drugiej Ilu-yv
płacąc za trzecią tylko. Okręt
„New York" jest ni i
największym pasażerskim okrę
tem kursującym wprost do
Gdańska i podróż odbywa w
12 dniach. T-wo P. Ż, M. skła-
da się z 8000 akcjanarjuszy
(tylko polaków) i ma poparcie
tak rządu amerykańskiego jak
i polnknegn -Kupując karty

  

  

ZNIZONE! -

WWW“!Jeżeli tak to ile? Przyślijcie wszelkie may it
BOX 346 c. o. Nowy Świat

BACZNOŚC LUDOWCY

Z „WYZWOLENIA" W CEN- ::..

TRAL BROOKLYN

Nowo zorganizowane Koto P.
$, L. „Wyzwolenie" odbędx'le

 

Ł j. 2-go września o godz. 7:
wieczorem, w lokalu ob, Czer
wonki,

odczyt organizator Stronnictwa
ob R. Ząbek z Bostonu.
 

Inż. J. S. Decker przemawiać be-
dzie na mead: Manueli zl

o-
brazków z wojny polsko-bolsze-
wiekiej i posiadłości Stow. Me-
chaników w Polsce, ,
Manchester, N. H. - sobota 24
września, o godz. 7-ej wieez,| Z
w sali Tadeusza Kościuszki, Z
486 Chestnut Street,

Easthampton, Mass, :

 

+ czwartek,

wieczorem, w sali Kaz. Puła-
skiego, na Maple i Frapklin
Street.

września,
Riverside, N, J. - wtorek 27-g0

września,
Franford, Pa. - środa 28-go
września, o godz. 7:30 wieczo-
rem, w sali ob. Marciniaka,
pn. 2374 Orthodox St. |

Paterson, N. J. - sobota 1-g0
października, o godz. 6:30 wie
czór, w sali Domu Polskiego
Narodowego, pn. 74-80 Good-
win St.

Wnlivpiań w
nedemmy“wia

Precent,plater 30
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KOMITET POMOCY DLA
POLSKIEGO CZERWO-

NEGO KRZYŻA

Roczne posiedzenie i wybór

że żad-
na firma okrętowa nie dorów-
na urządzeniom, jakie się znaj
dują na polskich okrętach. Kar-
ty do nabycia w POLISH NA-
VIGATION :COMPANY, INC.
1819 Broadway, New York, N.
Y., lub u wszystkcih koncesjo-
nowanych agentów. (Ogł.)

 

 
 PANI ANNA KONCZAK

Polska Krajowa Akuszerka
z 25:letnią praktyką.
108 Passaic Street
PASSAIC, N. J.
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DROBNE OGLOSZENIA
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ym,

Komitet zaprasza #

wszystkich członków Polskiego

Czerwonego Krzyża: Ci, którzy

jeszcze ,nie zwrócili .kwitarju-

szy, proszeni są o zwrot tychże.

A. Chotkowska, sekr.

THROOP, PA.

BACZNO$E BROOKLYN

Odczyt odbędzie się dnia 24

września br. o

wieczór, na hali Broadwaj Ho-

tel, 419 Dumnore St, na temat

„Naród i Państwo",

przez P. S. I, „Wyzwolenie".

Dzielni nasi górnicy pilnie i

sumiennie pracują na polu of-

wiatowem, to też widoczne są

postępy, jakołeż wzmaganie się

"świadomej organizacji siły.

godzinie 6:30

urządzony

|M -STOWARZYSZENIE MECHANIKÓW POL.

FILJA BROOKLYKSKA WYDZIĄŁU KRAWIECKIEGO

: urządza

WIELKI BAL

W SOKOLNI, 190 Grand St., Brooklyn, N. Y.

W SOBOTĘ, DNIA 24-50 WRZEŚNIA 1921

Muzyka doborowa polska

Początek: o- godzinie. 7

Wstęp 35 centów od osoby

/, Qrjak
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1553 PRZEPISÓW --
-- KUCHARSKICH

Jak gotować, smarzyć piec i
przyrządzać rozmaite potrawy
Cena tej księżki tylko $1.25/

Z. GIBCZYNSKI
mn.-l.mn.—
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